
06 Páginas / Ano 7/ Edição nº 639Jaguariaíva, 21 de dezembro de 2022

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIAÍVA - PR
A r t i g o 3 7 d a C o n s t i t u i ç ã o F e d e r a l / A r t i g o 1 5 3 d a L e i O r g â n i c a M u n i c i p a l /
C r i a d o d e A c o r d o c o m a L e i M u n i c i p a l 2 6 0 3 / 2 0 1 6 / R e g u l a m e n t a d o p e l o D e c r e t o 4 5 2 / 2 0 1 6

 
 

DECRETO nº. 908/2022 
 

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora 
ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso II da 
Constituição Federal, artigo 67, incisos X, XI e XXVI da Lei Orgânica do Município, 

 
DECRETA 

 
Artigo 1º. EXONERA, à pedido, com base no Protocolo 

Geral sob n°. 15631/2022, do cargo em provimento efetivo de NUTRICIONISTA, 
nomeada que fora através do Decreto nº. 426/2021, a Senhora TATIANE RODRIGUES 
DA SILVA, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº. X.XXX.365-7 II/PR e inscrita no 
CPF/MF sob nº. XXX.XXX.939-60. 

 
Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na presente data. 
 
Artigo 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se. 

 
Gabinete da Prefeita, 19 de dezembro de 2022. 

 
ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 
 

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

 
ERLA MARIA RIBEIRO DE MELLO 

Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer 
 
 

DECRETO nº. 909/2022 
 

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora 
ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso II da 
Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXVI da Lei Orgânica do Município, 
artigo 21, I e 26 da Lei Municipal n°. 1589/2004, Lei Municipal nº. 1922/2009; c/c art. 61, 

inciso I da Lei Municipal nº. 2155/2010, e ainda com base no Protocolo Geral sob n°. 
15411/2022, 

 
RESOLVE 

 
Artigo 1º. REVOGAR a concessão de Função Gratificada, 

pela Docência em Classes Bisseriadas e ou Multisseriadas, à servidora com cargo em 
provimento efetivo de Professor, senhora EDIMARA ALVES DE SOUZA, concedida 
através do Decreto nº. 069/2022, datado de 07 de fevereiro de 2022. 

 

Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na presente data. 
 
Artigo 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se. 

 

 
Gabinete da Prefeita, 20 de dezembro de 2022. 

 

ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 

JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 

 

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

 
ERLA MARIA RIBEIRO DE MELLO 

Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer 

LEI nº. 2945/2022 
 

EMENTA: Dispõe sobre a criação do “Dia Municipal da Fé 
Cristã” e também da “Marcha Para Jesus” no 
Município de Jaguariaíva - PR. 

 
AUTORIA:  Poder Executivo Municipal. 

 
A Câmara Municipal de Jaguariaíva Aprovou e eu, Prefeita 

Municipal, na forma do disposto no artigo 67 da Lei Orgânica do Município, promulgada em 

29 de novembro de 2002 e Lei Federal nº 4.320/64, SANCIONO a seguinte LEI: 
 
Art. 1º Fica criado o “Dia Municipal da Fé Cristã” no âmbito do 

Município de Jaguariaíva - PR, sempre no dia 20 de setembro. 
 
Art. 2º No “Dia da Fé Cristã” a administração municipal poderá 

promover, em parceria com as entidades representativas do segmento religioso, evento 
público ecumênico denominado “Marcha Para Jesus”, que envolverá todos os segmentos 
religiosos da cidade de Jaguariaíva – PR. 

 
Art. 3º O “Dia da Fé Cristã” e a “Marcha Para Jesus” deverão 

constar no Calendário Oficial de eventos do Município de Jaguariaíva - PR. 
 
Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Paço Municipal, 21 de dezembro de 2022. 

 
ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

DECRETO nº. 910/2022 
 

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora 
ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso II da 
Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXVI da Lei Orgânica do Município, 
artigo 21, I e 26 da Lei Municipal n°. 1589/2004, Lei Municipal nº. 1922/2009; c/c art. 61, 
inciso I da Lei Municipal nº. 2155/2010, e ainda com base no Protocolo Geral sob n°. 
15411/2022, 

 

RESOLVE 
 

Artigo 1º. REVOGAR a concessão de Função Gratificada, 

pela Docência em Classes Bisseriadas e ou Multisseriadas, ao servidor com cargo em 
provimento efetivo de Professor, senhor GILBERTO RODRIGUES, concedida através 
do Decreto nº. 070/2022, datado de 07 de fevereiro de 2022. 

 

Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na presente data. 
 
Artigo 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se. 

 

Gabinete da Prefeita, 20 de dezembro de 2022. 
 

ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 
 

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

 

ERLA MARIA RIBEIRO DE MELLO 
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer  

DECRETO nº. 911/2022 
 

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora 
ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso II da 
Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXVI da Lei Orgânica do Município, 
artigo 21, I e 26 da Lei Municipal n°. 1589/2004, Lei Municipal nº. 1922/2009; c/c art. 61, 
inciso I da Lei Municipal nº. 2155/2010, e ainda com base no Protocolo Geral sob n°. 
15411/2022, 

 
RESOLVE 

 
Artigo 1º. REVOGAR a concessão de Função Gratificada, 

pela Docência em Classes Bisseriadas e ou Multisseriadas, à servidora com cargo em 
provimento efetivo de Professor, senhora SANDRA MARA DE MIRANDA, concedida 
através do Decreto nº. 398/2022, datado de 25 de abril de 2022. 

 
Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na presente data. 
 
Artigo 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se. 

 
Gabinete da Prefeita, 20 de dezembro de 2022. 

 
ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 
 

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

 
ERLA MARIA RIBEIRO DE MELLO 

Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer  

DECRETO nº. 912/2022 
 

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora 
ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso II da 
Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXVI da Lei Orgânica do Município, 
artigo 21, I e 26 da Lei Municipal n°. 1589/2004, Lei Municipal nº. 1922/2009; c/c art. 61, 
inciso I da Lei Municipal nº. 2155/2010, e ainda com base no Protocolo Geral sob n°. 
15411/2022, 

 
RESOLVE 

 
Artigo 1º. REVOGAR a concessão de Função Gratificada, 

pela Docência em Classes Bisseriadas e ou Multisseriadas, à servidora com cargo em 
provimento efetivo de Professor, senhora SIMONE SANTOS SILVA, concedida 
através do Decreto nº. 809/2022, datado de 26 de outubro de 2022. 

 
Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na presente data. 
 
Artigo 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se. 

 
Gabinete da Prefeita, 20 de dezembro de 2022. 

 
ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 
 

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

 
ERLA MARIA RIBEIRO DE MELLO 

Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer 

DECRETO nº. 913/2022 
 

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora 
ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso II da 
Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXVI da Lei Orgânica do Município, 
artigo 21, I e 26 da Lei Municipal n°. 1589/2004, Lei Municipal nº. 1922/2009; c/c art. 61, 
inciso I da Lei Municipal nº. 2155/2010, e ainda com base no Protocolo Geral sob n°. 
15411/2022, 

 
RESOLVE 

 
Artigo 1º. REVOGAR a concessão de Função Gratificada, 

pela Docência em Classes Bisseriadas e ou Multisseriadas, à servidora com cargo em 
provimento efetivo de Professor, senhora SIRLEI DE OLIVEIRA ZESEZYCKI, 
concedida através do Decreto nº. 073/2022, datado de 07 de fevereiro de 2022. 

 
Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na presente data. 
 
Artigo 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se. 

 
Gabinete da Prefeita, 20 de dezembro de 2022. 

 
 

ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 
 

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

 
ERLA MARIA RIBEIRO DE MELLO 

Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer  
 

DECRETO nº. 914/2022 
 

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora 
ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso II da 
Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXVI da Lei Orgânica do Município, 
artigo 21, I e 26 da Lei Municipal n°. 1589/2004, Lei Municipal nº. 1922/2009; c/c art. 61, 
inciso I da Lei Municipal nº. 2155/2010, e ainda com base no Protocolo Geral sob n°. 
15413/2022, 

 
RESOLVE 

 
Artigo 1º. REVOGAR a concessão de Função Gratificada, 

pela Docência em turmas de alunos portadores de necessidades educacionais 
especiais, à servidora com cargo em provimento efetivo de Professor, senhora 
ANGELA MARIA SEDLACK DAS CHAGAS, concedida através do Decreto nº. 
063/2022, datado de 07 de fevereiro de 2022. 

 
Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na presente data. 
 
Artigo 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se. 

 
Gabinete da Prefeita, 20 de dezembro de 2022. 

 
ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 
 

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

 
ERLA MARIA RIBEIRO DE MELLO 

Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer 
 

DECRETO nº. 915/2022 
 

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora 
ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso II da 
Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXVI da Lei Orgânica do Município, 
artigo 21, I e 26 da Lei Municipal n°. 1589/2004, Lei Municipal nº. 1922/2009; c/c art. 61, 

inciso I da Lei Municipal nº. 2155/2010, e ainda com base no Protocolo Geral sob n°. 
15413/2022, 

 
RESOLVE 

 
Artigo 1º. REVOGAR a concessão de Função Gratificada, 

pela Docência em turmas de alunos portadores de necessidades educacionais 
especiais, ao servidor com cargo em provimento efetivo de Professor, senhor DILTON 
THIAGO VIEIRA DE SOUZA, concedida através do Decreto nº. 064/2022, datado de 
07 de fevereiro de 2022. 

Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na presente data. 
 
Artigo 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se. 

 

Gabinete da Prefeita, 20 de dezembro de 2022. 
 

ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 
 

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

 

ERLA MARIA RIBEIRO DE MELLO 
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer  

DECRETO nº. 916/2022 
 

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora 
ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso II da 
Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXVI da Lei Orgânica do Município, 
artigo 21, I e 26 da Lei Municipal n°. 1589/2004, Lei Municipal nº. 1922/2009; c/c art. 61, 

inciso I da Lei Municipal nº. 2155/2010, e ainda com base no Protocolo Geral sob n°. 
15413/2022, 

 
RESOLVE 

 
Artigo 1º. REVOGAR a concessão de Função Gratificada, 

pela Docência em turmas de alunos portadores de necessidades educacionais 
especiais, a servidora com cargo em provimento efetivo de Professor, senhora FABIELE 
CORREA DOS SANTOS, concedida através do Decreto nº. 065/2022, datado de 07 de 
fevereiro de 2022. 

Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na presente data. 
 
Artigo 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se. 

 

Gabinete da Prefeita, 20 de dezembro de 2022. 
 

ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 
 

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

 

ERLA MARIA RIBEIRO DE MELLO 
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer 

DECRETO nº. 843/2022   Súmula: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor total de R$ 1.424.000,00 (um milhão, quatrocentos e vinte e quatro mil reais), no Orçamento Geral do Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto – SAMAE.  A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 67 da Lei Orgânica do Município, promulgada em 29 de novembro de 2002, Lei Federal nº. 4.320/64 e Lei Municipal nº. 2.935/2022 de 10 de novembro de 2022, a ainda com base no Protocolo Geral sob n°. 14200/2022,  DECRETA  



EXPEDIENTEEXPEDIENTE

Diário Oficial Eletrônico do Município de Jaguariaíva

Artigo 37 da Constituição Federal / Artigo 153 da Lei Orgânica do Município de 

Jaguariaíva/PR - Criado de acordo com a Lei Municipal 2603/2016 / Regulamentado pelo 

Decreto 452/2016.

Secretaria Municipal de Comunicação Social
Rua Leônidas Ferreira de Barros, s/nº - Cidade Alta

Fone: (43) 3535-5638

E-mail: comunicacao@jaguariaiva.pr.gov.br

Rosana Araujo Lopes - MTB. nº 3194 - PR
Jornalista Responsável

Jaguariaíva, 21 de dezembro de 2022 Pág. 02

 

DECRETO nº. 918/2022 
 

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora 
ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso II da 
Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXVI da Lei Orgânica do Município, 
artigo 21, I e 26 da Lei Municipal n°. 1589/2004, Lei Municipal nº. 1922/2009; c/c art. 61, 

inciso I da Lei Municipal nº. 2155/2010, e ainda com base no Protocolo Geral sob n°. 
15413/2022, 

 
RESOLVE 

 
Artigo 1º. REVOGAR a concessão de Função Gratificada, 

pela Docência em turmas de alunos portadores de necessidades educacionais 
especiais, a servidora com cargo em provimento efetivo de Professor, senhora 
PRISCILA FRIZZANCO ADÃO, concedida através do Decreto nº. 399/2022, datado de 
25 de abril de 2022. 

Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na presente data. 
 
Artigo 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se. 

 

Gabinete da Prefeita, 20 de dezembro de 2022. 
 

ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 
 

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

 

ERLA MARIA RIBEIRO DE MELLO 
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer 

DECRETO nº. 919/2022 
 

 Súmula: Dispõe sobre a Autorização para abertura de 
Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 

2.308.320,00 (dois milhões, trezentos e oito mil e 
trezentos e vinte reais). 

 

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, ALCIONE 
LEMOS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 67 da Lei Orgânica do 
Município, promulgada em 29 de novembro de 2002, Lei Federal nº. 4.320/64 e artigo 
4°. e 7°. da Lei Municipal nº. 2.888/2021, 

 

DECRETA 
 
Artigo 1º. Fica aberto no Orçamento Geral do Município 

de Jaguariaíva, no Corrente Exercício Financeiro, um Crédito Adicional Suplementar 
no valor de R$ 2.308.320,00 (dois milhões, trezentos e oito mil e trezentos e vinte 
reais) para as seguintes Dotações Orçamentárias: 

 
02 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEGOV 
2.002 Manutenção dos Serviços Administrativos do Gabinete da Prefeita 
1 3.1.90.11.00.00.00.00 1000 Vencimentos e Vantagens Fixas                               2 4.000,00 
5 3.1.91.13.00.00.00.00 1000 Obrigações Patronais                                                      850,00 
 
03 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL – SECOM 
2.007 Manutenção dos Serviços Administrativos da SECOM 
34 3.1.90.11.00.00.00.00 1000 Vencimentos e Vantagens Fixas                             3 9.850,00 

35 3.1.90.13.00.00.00.00 1000 Contribuições Patronais                                            2 .050,00 
38 3.1.91.13.00.00.00.00 1000 Obrigações Patronais                                                 4 .700,00 
2.099 Manutenção dos Serviços Administrativos da Regional Primavera 
23 3.1.90.11.00.00.00.00 1000 Vencimentos e Vantagens Fixas                               5 .700,00 
 
04 SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGÓCIOS JURÍDICOS – SENJUR 
2.010 Manutenção dos Serviços Administrativos da SENJUR 
50 3.1.90.11.00.00.00.00 1000 Vencimentos e Vantagens Fixas                             5 9.400,00 

51 3.1.90.13.00.00.00.00 1000 Contribuições Patronais                                            6 .500,00 
54 3.1.91.13.00.00.00.00 1000 Obrigações Patronais                                                 7.800,00 
 
05 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO – SEFINP 
2.012 Manutenção dos Serviços administrativos da SEFIP 
63 3.1.90.11.00.00.00.00 1000 Vencimentos e Vantagens Fixas                             6 2.300,00 

64 3.1.90.13.00.00.00.00 1000 Contribuições Patronais                                            4 .300,00 
67 3.1.91.13.00.00.00.00 1000 Obrigações Patronais                                                 6 .300,00 
 
06 SECRETARIA M. DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS – SARH 

2.016 Manutenção dos Serviços Administrativos da SARH  
89 3.1.90.11.00.00.00.00 1000 Vencimentos e V antagens Fixas                             59.500,00  

90 3.1.90.13.00.00.00.00 1000 Contribuições Patronais                                            5.700,00  
2.021 Manutenção da Segurança Pública e Ordem Social  
109 3.1.90.11.00.00.00.00 1000 Vencimentos e Vantagens Fixas                           43.600,00  

 
07 SECRETARIA M. DE DESENVOLV. URBANO E LOGÍSTICA – SMDUL 
2.022 Manutenção dos Serviços Administrativos d a SMDUL 
120 3.1.90.11.00.00.00.00 1000 Vencimentos e Vantagens Fixas                         197.200,00  
124 3.1.91.13.00.00.00.00 1000 Obrigações Patronais                                              30.000,00 

 
08 SECRETARIA M. DE DESENV. ECONÔMICO E AGROPECUÁRIA – SEDEA 
2.030 Manutenção dos Serviços Administrativos da SEDEA 
149 3.1.90.11.00.00.00.00 1000 Vencimentos e Vantagens Fixas                           42.500,00  
153 3.1.91.13.00.00.00.00 1000 Obrigações Patronais                                                4.700,00 

 
09 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E MEIO AMBIENTE – SETMA 
2.034 Manutenção dos Serviços administrativos da S ETMA 
170 3.1.90.11.00.00.00.00 1000 Vencimentos e Vantagens Fixas                           45.000,00  
171 3.1.90.13.00.00.00.00 1000 Contribuições Patronais                                          7.250,00 
 
10 SECRETARIA M. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER – SMECEL 
2.040 Manutenção dos Serviços Administrativos da SMECEL  
198 3.1.90.11.00.00.00.00 104 Vencimentos e V antagens Fixas                             85.350,00 
199 3.1.90.13.00.00.00.00 101 Contribuições Patronais                                               700,00  
199 3.1.90.13.00.00.00.00 104 Contribuições Patronais                                            2.220,00  

202 3.1.91.13.00.00.00.00 104 Obrigações Patronais                                                 6.300,00  
2.045 Manutenção da Educação Infantil  
216 3.1.90.11.00.00.00.00 101 Vencimentos e V antagens Fixas                           170.000,00 
2.047 Manutenção da Educação Fundamental 
225 3.1.90.11.00.00.00.00 101 Vencimentos e vantagens Fixas                            355.700,00  

225 3.1.90.11.00.00.00.00 102 Vencimentos e vantagens Fixas                              57.700,00  
228 3.1.91.13.00.00.00.00 101 Obrigações Patronais                                               79.200,00 
228 3.1.91.13.00.00.00.00 102 Obrigações Patronais                                               16.000,00 
2.053 Manutenção dos Serviços Administrativos do Depto de Esporte e Lazer 
248 3.1.90.11.00.00.00.00 1000 Vencimentos e Vantagens Fixas                           17.400,00 
252 3.1.91.13.00.00.00.00 1000 Obrigações Patronais                                               3.000,00 
2.055 Manutenção dos Serviços do Depto de Cultura 
265 3.1.90.11.00.00.00.00 1000 Vencimentos e Vantagens Fixas                           19.500,00 
266 3.1.90.13.00.00.00.00 1000 Contribuições Patronais                                          1.600,00 

269 3.1.91.13.00.00.00.00 1000 Obrigações Patronais                                               3.600,00 
 
11 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS 
2.062 Manutenção do Centro de Atenção Psicossocial – CAPS 
326 3.1.91.13.00.00.00.00 494 Obrigações Patronais                                                 3.300,00 
2.063 Manutenção dos Serviços Administrativos do Fundo Municipal de Saúde 
295 3.1.90.11.00.00.00.00 303 Vencimentos e Vantagens Fixas                             33.350,00 

296 3.1.90.13.00.00.00.00 303 Contribuições Patronais                                            7.700,00 
299 3.1.91.13.00.00.00.00 303 Obrigações Patronais                                               21.300,00 
2.065 Manutenção das Unidades Básicas 
307 3.1.90.11.00.00.00.00 303 Vencimentos e Vantagens Fixas                           179.000,00 
307 3.1.90.11.00.00.00.00 494 Vencimentos e Vantagens Fixas                             96.600,00 
310 3.1.91.13.00.00.00.00 303 Obrigações Patronais                                               41.300,00 

310 3.1.91.13.00.00.00.00 494 Obrigações Patronais                                               20.000,00 
2.071 Manutenção do Hospital Municipal Carolina Lupion 
331 3.1.90.11.00.00.00.00 303 Vencimentos e Vantagens Fixas                           219.300,00 
332 3.1.90.13.00.00.00.00 303 Contribuições Patronais                                            1.400,00 
335 3.1.91.13.00.00.00.00 303 Obrigações Patronais                                               46.700,00 
2.072 Manutenção da Clínica Municipal de Fisioterapia 
341 3.1.90.11.00.00.00.00 303 Vencimentos e Vantagens Fixas                             15.500,00 
345 3.1.91.13.00.00.00.00 303 Obrigações Patronais                                                 3.400,00 
2.073 Manutenção do Laboratório Municipal de Análises Clínicas 
351 3.1.90.11.00.00.00.00 303 Vencimentos e Vantagens Fixas                             14.200,00 
354 3.1.91.13.00.00.00.00 303 Obrigações Patronais                                                 3.000,00 

 
12 SECRETARIA M. DE HABITAÇÃO E DESENVOLV. SOCIAL – SHADS 
2.075 Manutenção dos Serviços Administrativos da SHADS 
365 3.1.90.11.00.00.00.00 1000 Vencimentos e Vantagens Fixas                         101.350,00 
366 3.1.90.13.00.00.00.00 1000 Contribuições Patronais                                        12.200,00 
369 3.1.91.13.00.00.00.00 1000 Obrigações Patronais                                             11.250,00 

 
Artigo. 2°. Os recursos necessários à suplementação a que 

se refere o artigo anterior, decorrerão do artigo 4º., incisos I, II, III, IV e V, artigo 7º., 

Parágrafo 1º. e 2º., inciso II da Lei nº. 2.888/2021, artigo 43, Parágrafo 1º., inciso II, da 
Lei nº. 4.320/1964, provenientes: 

 
I.  Oriundos de provável excesso de arrecadação das seguintes fontes: 

 
Fonte  Descrição                                                                                                   Valor 
1000  Recursos Ordinários (Livre)                                                            829.100,00 
101  FUNDEB 70%                                                                                    605.600,00 

102  FUNDEB 30%                                                                                      73.700,00 
104  Demais impostos vinculados à educação básica                           93.870,00 
303  Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%)                            586.150,00 
494  Bloco Custeio Fundo a Fundo SUS                                                119.900,00 

 
Artigo 3°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a 

incluir na Lei Municipal nº. 2.866, de 02 de agosto de 2021 (Plano Plurianual - PPA 
2022 - 2025). 

Artigo 4°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a 
incluir na Lei Municipal nº. 2.876, de 01 de outubro de 2021 (Lei de Diretrizes 
Orçamentárias - LDO 2022). 

 
 

Artigo 5°. Este Decreto entrará em vigor na presente data. 
 
Artigo 6°. Publique-se, registre-se e anote-se. 

 
Gabinete da Prefeita, 20 de dezembro de 2022. 

 
ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 
 

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

 

DECRETO nº. 921/2022 
 

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora 
ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso II da 
Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXVI da Lei Orgânica do Município e art. 
85, §§1º. e 2º., I, da Lei Municipal nº. 2155/2010, 

 
RESOLVE 

 
Artigo 1º. CONCEDER, à pedido, Licença Remunerada, 

pelo período de 05 (cinco) dias, a partir de 05/12/2022, com base na solicitação sob 
Protocolo Geral nº. 15125/2022, à senhora SABRINA MARCOS COSTA, servidora 
com cargo em provimento efetivo de Documentador Escolar, matriculada sob nº. 4.944, 
portadora da Cédula de Identidade R.G. nº. XX.XXX.208-7 II/PR e inscrita no CPF/MF 
sob nº. XXX.XXX.769-65. 

Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na presente data. 
 
Artigo 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se. 

 
Gabinete da Prefeita, 21 de dezembro de 2022. 

 
ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 
 

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

 
ERLA MARIA RIBEIRO DE MELLO 

Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer   
 

DECRETO nº. 922/2022 
 

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora 
ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso II da 
Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXVI da Lei Orgânica do Município e art. 
85, §§1º e 2º, I, da Lei Municipal nº. 2155/2010, 

 
RESOLVE 

 
Artigo 1º. CONCEDER, à pedido, Licença Remunerada, 

pelo período de 01 (um) dia, em 12/12/2022, com base na solicitação sob Protocolo 
Geral nº. 15431/2022, à senhora ELENICE DE OLIVEIRA E PAULA, servidora com 
cargo em provimento efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, matriculada sob nº. 5.126, 
portadora da Cédula de Identidade R.G. nº. X.XXX.964-7 II/PR e inscrita no CPF/MF 
sob nº. XXX.XXX.489-52. 

Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na presente data. 
 
Artigo 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se. 

 
Gabinete da Prefeita, 21 de dezembro de 2022. 

 
ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 
 

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI  
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

 
 

DECRETO nº. 917/2022 
 

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora 
ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso II da 
Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXVI da Lei Orgânica do Município, 
artigo 21, I e 26 da Lei Municipal n°. 1589/2004, Lei Municipal nº. 1922/2009; c/c art. 61, 
inciso I da Lei Municipal nº. 2155/2010, e ainda com base no Protocolo Geral sob n°. 
15413/2022, 

 
RESOLVE 

 
Artigo 1º. REVOGAR a concessão de Função Gratificada, 

pela Docência em turmas de alunos portadores de necessidades educacionais 
especiais, a servidora com cargo em provimento efetivo de Professor, senhora MARIA 
PASTORA NENEN DE MELLO, concedida através do Decreto nº. 067/2022, datado de 
07 de fevereiro de 2022. 

Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na presente data. 
 
Artigo 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se. 

 
Gabinete da Prefeita, 20 de dezembro de 2022. 

 
ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 
 

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

 
ERLA MARIA RIBEIRO DE MELLO 

Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer 

DECRETO nº. 920/2022 
 

 Súmula: Dispõe sobre a Autorização para abertura de 
Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 
1.587.330,00 (um milhão, quinhentos e oitenta e 
sete mil e trezentos e trinta reais). 

 
A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, ALCIONE 

LEMOS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 67 da Lei Orgânica do 
Município, promulgada em 29 de novembro de 2002, Lei Federal nº. 4.320/64 e artigo 
4°. e 7°. da Lei Municipal nº. 2.888/2021, 

 

DECRETA 
 
Artigo 1º. Fica aberto no Orçamento Geral do Município 

de Jaguariaíva, no Corrente Exercício Financeiro, um Crédito Adicional Suplementar 
no valor de R$ 1.587.330,00 (um milhão, quinhentos e oitenta e sete mil e  trezentos e 
trinta reais) para as seguintes Dotações Orçamentárias: 
 
07 SECRETARIA M. DE DESENOLV. URBANO E LOGISTICA – SMDUL 
2.025 Conservação e Manutenção de Vias Públicas 
137 3.3.90.39.00.00.00.00 1000 Outros Serviços Pessoa Jurídica                         200.000,00 
 
10 SECRETARIA M. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER - SMECEL 
1.006 Obras e Unidades Escolares da Educação Infantil 

196 4.4.90.51.00.00.00.00 104 Obras e Instalações                                                 250.000,00 
2.047 Manutenção da educação Fundamental 
232 3.3.90.39.00.00.00.00 102 Outros Serviços Pessoa Jurídica                           300.000,00 
232 3.3.90.39.00.00.00.00 104 Outros Serviços Pessoa Jurídica                           300.000,00 
2.049 Manutenção do Transporte Escolar 
241 3.3.90.30.00.00.00.00 104 Material de Consumo                                            100.000,00 
2.056 Eventos Culturais e Artísticos 
277 3.3.90.39.00.00.00.00 1000 Outros Serviços Pessoa Jurídica                          29.500,00 
 
11 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS 
2.063 Manutenção dos Serviços Administrativos do Fundo Municipal de Saúde 
298 3.1.90.94.00.00.00.00 303 Indenizações e Restituições Trabalhistas                3.830,00 
2.071 Manutenção do Hospital Municipal Carolina Lupion 
336 3.3.90.30.00.00.00.00 1000 Material de Consumo                                          100.000,00 
2.074 Consórcio CIM SAMU 
323 3.3.71.70.00.00.00.00 303 Rateio pela Participação em Consórcio                200.000,00 
 
13 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 
0.001 PASEP - PMJ 
423 3.3.90.47.00.00.00.00 1000 Obrigações Tributárias e Contributivas              64.000,00 
0.004 Pagamento de Sentenças Judiciais de Pequeno Valor – RPV 

 

427 3.1.90.91.00.00.00.00 1000 Sentenças Judiciais                                                 40.000,00 
 

Artigo. 2°. Os recursos necessários à suplementação a que 
se refere o artigo anterior, decorrerão do artigo 4º., incisos I, II, III, IV e V, artigo 7º., 
Parágrafo 1º. e 2º., inciso II da Lei nº. 2.888/2021, artigo 43, Parágrafo 1º., inciso II, da 
Lei nº. 4.320/1964, provenientes: 

 
I. Oriundos de provável excesso de arrecadação das seguintes fontes: 

 
Fonte  Descrição                                                                                                   Valor 
1000  Recursos Ordinários (Livre)                                                            433.500,00 
102  FUNDEB 30%                                                                                    300.000,00 
104  Demais impostos vinculados à educação básica                          650.000,00 
303  Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%)                            203.830,00 

 
Artigo 3°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a 

incluir na Lei Municipal nº. 2.866, de 02 de agosto de 2021 (Plano Plurianual - PPA 
2022 - 2025). 

Artigo 4°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a 
incluir na Lei Municipal nº. 2.876, de 01 de outubro de 2021 (Lei de Diretrizes 
Orçamentárias - LDO 2022). 

 
Artigo 5°. Este Decreto entrará em vigor na presente data. 
 
Artigo 6°. Publique-se, registre-se e anote-se. 

 
Gabinete da Prefeita, 20 de dezembro de 2022. 

 
ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 
 

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

DECRETO nº. 923/2022 
 

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora 
ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso II da 
Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXVI da Lei Orgânica do Município e art. 
85, §§1º. e 2º., I, da Lei Municipal nº. 2155/2010, 

 
RESOLVE 

DECRETO nº. 843/2022   Súmula: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor total de R$ 1.424.000,00 (um milhão, quatrocentos e vinte e quatro mil reais), no Orçamento Geral do Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto – SAMAE.  A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 67 da Lei Orgânica do Município, promulgada em 29 de novembro de 2002, Lei Federal nº. 4.320/64 e Lei Municipal nº. 2.935/2022 de 10 de novembro de 2022, a ainda com base no Protocolo Geral sob n°. 14200/2022,  DECRETA  



Jaguariaíva, 21 de dezembro de 2022 Pág. 03

DECRETO nº. 924/2022 
 

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora 
ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso II da 
Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXVI da Lei Orgânica do Município, em 
conformidade com a Lei Municipal nº. 2509/2014, e ainda com base no Protocolo Geral 
sob n°. 13286/2022, 

Considerando a solicitação de cessão de servidor público 
municipal pelo Município de Piraí do Sul, para assunção de cargo Comissionado; 

 
Considerando o Convênio nº. 24/2022 celebrado entre o 

Município de Jaguariaíva e o Município de Piraí do Sul, que prevê a possibilidade de 
Cessão de Servidores ao órgão, conforme cláusula primeira; 

 
Considerando deferimento da Cessão com base na Lei 

Municipal nº. 2509/2014 e Protocolo Geral sob nº. 13286/2022; 
 

DECRETA 
 

Artigo 1°. A Prefeitura Municipal de Jaguariaíva nos termos 
do art. 1º., inciso I e II da Lei Municipal n°. 2509/2014, cede ao Município de Piraí do 
Sul - o servidor VINÍCIUS ANDRÉ BRIZOLA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo em 
provimento efetivo de Analista de Planejamento e Orçamento, portador da Cédula de 
Identidade R.G. n°. X.XXX.369-1 II/PR e inscrito no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.979-14, 
matrícula nº 4.108. 

Artigo 2º. O prazo da presente cessão será de 02 (dois) anos, 
o qual poderá ser prorrogado uma vez por igual período, nos termos do art. 5º. da Lei 
Municipal nº. 2509/2014. 

Artigo 3º. A presente cessão será sem ônus para o Município 
de Jaguariaíva, ora Concedente. 

 
Artigo 4º. Este Decreto entra em vigor a partir de 31 de 

dezembro de 2022, revogando-se as disposições em contrário. 
Artigo 5º. Publique-se, registre-se e anote-se. 

 
Gabinete do Prefeito, 21 de dezembro de 2022. 

 
ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 
 

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

 
TANIA MARISTELA MUNHOZ  

Secretária Municipal de Negócios Jurídicos 
 
 

DECRETO nº. 925/2022 
 

Súmula:  Dispõe sobre a suspensão do Processo
Administrativo Disciplinar em face de EMILIO 
FARIA ARLOQUE e dá outras providências. 

 

A Prefeita do Município de Jaguariaíva, Estado do Paraná, 
Senhora ALCIONE LEMOS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 
67, incisos X e XXV da Lei Orgânica, c/c art. 148 e 154 da Lei n°. 2155/2010 e de acordo 
com o Decreto nº. 006/2022, que constituiu a C.A.D.P. - Comissão Administrativa 

Disciplinar Permanente, 

DECRETA 
 

Art. 1º. Fica suspenso o Processo Administrativo Disciplinar 

para apuração dos fatos e responsabilidades praticados por EMÍLIO FARIA ARLOQUE, 
servidor público municipal, ocupante do cargo em provimento efetivo de Trabalhador 
Braçal, sob matrícula nº. 244, pelo prazo de 180 (cento e oitenta) dias, nos termos 
descritos no Protocolo Geral sob nº. 02963/2018. 

 
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 

 
Art. 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se. 

 
Gabinete da Prefeita, 21 de dezembro de 2022. 

 
ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 
 

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento  

 
TANIA MARISTELA MUNHOZ  

Secretária Municipal de Negócios Jurídicos 

 

DECRETO nº. 928/2022 
 

Súmula: Dispõe sobre a Prorrogação de Processo
Administrativo Disciplinar em face de PRISCILA 
MARTINS DA COSTA PASSOS. 

 

A Prefeita do Município de Jaguariaíva, Estado do Paraná, 
Senhora ALCIONE LEMOS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 
67, incisos X e XXV da Lei Orgânica, c/c art. 148 e 154 da Lei Municipal n°. 2155/2010 e 
de acordo com o Decreto nº. 006/2022, que constituiu a C.A.D.P. - Comissão 

Administrativa Disciplinar Permanente,  
 

DECRETA 
 

Art. 1º. Fica Prorrogado o Processo Administrativo 
Disciplinar para apuração dos fatos e responsabilidades praticados por PRISCILA 
MARTINS DA COSTA PASSOS, servidora pública municipal com cargo em 
provimento efetivo de Agente Administrativo, sob matrícula nº. 6.389, tendo em vista o 

contido no Protocolo Geral sob nº . 10030/2022. 
 
Art. 2°. Este Decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário . 
 
Art. 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se. 

 

Gabinete da Prefeita, 21 de dezembro de 2022. 
 

ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos  
 

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

 
TANIA MARISTELA MUNHOZ 

Secretária Municipal de Negócios Jurídicos 

 
 

DECRETO nº. 931/2022 
 

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora 
ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso II da 
Constituição Federal, artigo 67, incisos X, XI e XXVI da Lei Orgânica do Município, 

 
DECRETA 

 
Artigo 1º. EXONERA, a pedido, com base no Protocolo 

Geral sob n°. 15770/2022, do cargo em provimento efetivo de MOTORISTA 
HABILITAÇÃO C, D e E, nomeado que fora através do Decreto nº. 513/2013, o Senhor 
VALTER DE MIRANDA JORGE, portador da Cédula de Identidade R.G. nº. 
X.XXX.479-0 II/PR e inscrito no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.019-15. 

 
Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na presente data. 
 
Artigo 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se. 

 
Gabinete da Prefeita, 21 de dezembro de 2022. 

 
ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 
 

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

 
GIL LORUSSO DO NASCIMENTO FILHO  

Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano e Logística 

DECRETO nº. 932/2022 
 

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora 
ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso II da 
Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXVI da Lei Orgânica do Município; Lei 
Municipal nº. 1922/2009; c/c art. 61, inciso I da Lei Municipal nº. 2155/2010, e ainda 
com base no Protocolo Geral sob n°. 15789/2022, 

 
Considerando, a Lei Municipal n°. 2903/2022 de 25/03/2022, 

cuja Lei Municipal, além de regulamentar as gratificações de funções, revogou a Lei 

Municipal nº. 2.610/2016 e o Decreto n°. 099/2011, onde ambos os instrumentos 
regulamentavam o TIDE – Tempo de Dedicação Integral e Exclusiva; 

 
 Considerando a necessidade de que o servidor esteja à 

disposição da Administração sempre que chamado, e está à disposição da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Urbanos e Logística - SMDUL, nas diversas atribuições 
que lhe foi incumbido;  

Considerando os princípios básicos estabelecidos no artigo 
37 da nossa Lei maior, bem como o princípio da suprem acia do interesse público; 

 
Considerando o cumprimento do artigo 3º. da Lei Municipal 

nº. 2903/2022, onde o Secretário da Pasta requereu e a Chefe do Poder Executivo 
aprovou seu pedido; 

Considerando, que o servidor exerce as funções próprias de 
seu cargo de Eletricista NR10, junto à Secretaria Municipal de Desenvolvimento 

Urbanos e Logística – SMDUL, sendo que atualmente é o único ocupante desse cargo, 
desempenhando essa função, para atender todos os equipamentos do município, e que 
em razão das informações a serem transmitidas pelo ESocial, não podendo nenhum 
servidor extrapolar o número de horas diárias e mensais, estabelecidas por esse 

programa, 
 

RESOLVE 
 

Artigo 1º. CONCEDER ao servidor com cargo em 
provimento efetivo de ELETRECISTA NR10, senhor  JOAQUIM MENDES DE 
OLIVEIRA, portador da Cédula de Identidade R.G. nº. X.XXX.344-5 SSP/SP e inscrito 

no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.068-40, matriculado sob n°. 5.610, Gratificação de Função 
FG 05, o que corresponde ao percentual de 50% (cinquenta por cento), do vencimento 
básico de carreira. 

Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na presente data.  

Artigo 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se. 
Gabinete da Prefeita, 21 de dezembro de 2022. 

 
ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
 

JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 

 
BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI  

Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 
 

GIL LORUSSO DO NASCIMENTO FILHO  
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano e Logística  

 
TANIA MARISTELA MUNHOZ  

Secretária Municipal de Negócios Jurídicos 

 
 

Artigo 1º. CONCEDER, à pedido, Licença Remunerada, 
pelo período de 03 (três) dias, à partir de 14/12/2022, com base na solicitação sob 
Protocolo Geral nº. 15571/2022, à senhora ANA LUCIA DE MELLO, servidora com 

cargo em provimento efetivo de Educador Infantil, matriculada sob nº. 4.938, portadora 
da Cédula de Identidade R.G. nº. XX.XXX.050-5 II/PR e inscrita no CPF/MF sob nº. 
XXX.XXX.619-44. 

Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na presente data. 
 
Artigo 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se. 

 

Gabinete da Prefeita, 21 de dezembro de 2022. 
 

ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 
 

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

 
ERLA MARIA RIBEIRO DE MELLO 

Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer 

DECRETO nº. 926/2022 
 

Súmula: Dispõe sobre a Prorrogação de Processo
Administrativo Disciplinar em face de SILVIO 
CEZAR DE ALMEIDA. 

 

A Prefeita do Município de Jaguariaíva, Estado do Paraná, 
Senhora ALCIONE LEMOS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 
67, incisos X e XXV da Lei Orgânica, c/c art. 148 e 154 da Lei Municipal n°. 2155/2010 e 
de acordo com o Decreto nº. 006/2022, que constituiu a C.A.D.P. - Comissão 

Administrativa Disciplinar Permanente, 
 

DECRETA 
 

Art. 1º. Fica Prorrogado o Processo Administrativo 
Disciplinar para apuração dos fatos e responsabilidades praticados por SILVIO CEZAR 
DE ALMEIDA, servidor público municipal com cargo em provimento efetivo de 
Motorista – Veículos Pesados, sob matrícula nº. 1.046, tendo em vista o contido no 

Protocolo Geral sob nº. 08816/2022. 
 
Art. 2°. Este Decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Art. 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se. 
 

Gabinete da Prefeita, 21 de dezembro de 2022. 
 

ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 
 

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

 
TANIA MARISTELA MUNHOZ 

Secretária Municipal de Negócios Jurídicos  

DECRETO nº. 927/2022 
 

Súmula: Dispõe sobre a Prorrogação de Processo
Administrativo Disciplinar em face de REINAN DE 
SOUZA MELO e JUAREZ RODRIGUES
PINHEIRO. 

     
A Prefeita do Município de Jaguariaíva, Estado do Paraná, 

Senhora ALCIONE LEMOS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 
67, incisos X e XXV da Lei Orgânica, c/c art. 148 e 154 da Lei Municipal n°. 2155/2010 e 

de acordo com o Decreto nº. 006/2022, que constituiu a C.A.D.P. - Comissão 
Administrativa Disciplinar Permanente, 

 

DECRETA 
 

Art. 1º. Fica Prorrogado o Processo Administrativo 
Disciplinar para apuração dos fatos e responsabilidades praticados por REINAN DE 
SOUZA MELO, servidor público municipal com cargo em provimento efetivo de 

Guardião Patrimonial, sob matrícula nº. 4.004 e JUAREZ RODRIGUES PINHEIRO, 
servidor público municipal com cargo em provimento efetivo de Guardião Patrimonial, 
sob matrícula nº. 3.412, tendo em vista o contido no Protocolo Geral sob nº. 08959/2022. 

 
Art. 2°. Este Decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Art. 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se. 
 

Gabinete da Prefeita, 21 de dezembro de 2022. 
 

ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 
 

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

 
TANIA MARISTELA MUNHOZ 

Secretária Municipal de Negócios Jurídicos 

DECRETO nº. 929/2022 
 

Súmula: Dispõe sobre a Instauração de Processo
Administrativo Disciplinar em face de ROZIMERE 
APARECIDA DIAS. 

 

A Prefeita do Município de Jaguariaíva, Estado do Paraná, 
Senhora ALCIONE LEMOS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 
67, incisos X e XXV da Lei Orgânica, c/c art. 148 e 154 da Lei Municipal n°. 2155/2010 e 
de acordo com o Decreto nº. 006/2022, que constituiu a C.A.D.P. - Comissão 

Administrativa Disciplinar Permanente, 
 

DECRETA 
 

Art. 1º. Fica instaurado Processo Administrativo Disciplinar 
para apuração dos fatos e responsabilidades praticados por ROZIMERE APARECIDA 
DIAS, servidora pública municipal com cargo em provimento efetivo de Auxiliar de 
Serviços Gerais, sob matrícula nº. 5.034, tendo em vista o contido no Protocolo Geral sob 

nº. 13149/2022. 
Art. 2°. A comissão Processante, conforme dispõe o Decreto 

nº. 006/2022, será composta dos seguintes membros: Presidente: Lucas Madureira 

Ferreira; Secretária: Silvana Aparecida Lopes Valengo Kojo; Membros: Matheus Rissatto 
Rivoiro, Eliel Mendes dos Santos Sales Vieira e José Sidnei Lozeski Filho. 

 
Art. 3°. Este Decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Art. 4º. Publique-se. Registre-se. Anote-se. 

 
Gabinete da Prefeita, 21 de dezembro de 2022. 

 
ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 

JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 

 
 

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

 
TANIA MARISTELA MUNHOZ 

Secretária Municipal de Negócios Jurídicos   
 

DECRETO nº. 930/2022 
 

Súmula:  Dispõe sobre a suspensão dos prazos das 
Sindicâncias durante o Recesso Administrativo da 
Prefeitura Municipal. 

 

A Prefeita do Município de Jaguariaíva, Estado do Paraná, 
Senhora ALCIONE LEMOS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 
67, incisos X e XXV da Lei Orgânica, c/c art. 148 e 154 da Lei n°. 2155/2010 e de acordo 
com o Decreto nº. 006/2022, que constituiu a C.A.D.P. - Comissão Administrativa 

Disciplinar Permanente,  

DECRETA 
 

Art. 1º. Fica suspensos os prazos das Sindicâncias que 

tramitam na Comissão Administrativa Disciplinar Permanente, nomeada pelo Decreto 
nº. 006/2022, pelo período de 23/12/2022 até 08/01/2023, retomando a contagem dos 
prazos a partir de 09/01/2023.  

 

Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário. 

 

Art. 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se. 
 

Gabinete da Prefeita, 21 de dezembro de 2022. 
 

ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 

JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos  

 
BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI 

Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 
 

TANIA MARISTELA MUNHOZ  
Secretária Municipal de Negócios Jurídicos  

DECRETO nº. 843/2022   Súmula: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor total de R$ 1.424.000,00 (um milhão, quatrocentos e vinte e quatro mil reais), no Orçamento Geral do Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto – SAMAE.  A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 67 da Lei Orgânica do Município, promulgada em 29 de novembro de 2002, Lei Federal nº. 4.320/64 e Lei Municipal nº. 2.935/2022 de 10 de novembro de 2022, a ainda com base no Protocolo Geral sob n°. 14200/2022,  DECRETA  



Jaguariaíva, 21 de dezembro de 2022 Pág. 04

DECRETO nº. 933/2022 
 

 Súmula: Dispõe sobre a Autorização para abertura de 
Crédito Adicional Especial no valor de R$ 
3.800.000,00 (três milhões e oitocentos mil 
reais). 

 
A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, ALCIONE 

LEMOS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 67 da Lei Orgânica do 
Município, promulgada em 29 de novembro de 2002, Lei Federal nº. 4.320/64 e artigo 
4°. e 7°. da Lei Municipal nº. 2.888/2021, 

 

DECRETA 
 
Artigo 1º. Fica aberto no Orçamento Geral do Município 

de Jaguariaíva, no Corrente Exercício Financeiro, um Crédito Adicional Especial no 
valor de R$ 3.800.000,00 (três milhões e oitocentos mil reais) para as seguintes 
Dotações Orçamentárias: 
 
07 SECRETARIA M. DE DESENVOLV. URBANO E LOGÍSTICA – SMDUL 
1.004 Ampliação e Remodelação da Iluminação Pública 
146 4.4.90.51.00.00.00.00 (844) Obras e Instalações                                           3.800.000,00 
 

Artigo. 2°. Constitui recursos para cobertura do Crédito 
Adicional Especial de acordo com o disposto no artigo 43, §1º, inciso IV da Lei 
Federal nº. 4.320/64, os seguintes recursos: 

 
I.  Oriundos do provável excesso de arrecadação, para recursos 

provenientes de contratações de operação de crédito, para ampliação e 
modernização da iluminação pública: 
 
Fonte  Descrição                                                                                                   Valor 
844  Operação de Crédito Iluminação Pública    3.800.000,00 
 

Artigo 3°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a 
incluir e compatibilizar as metas físicas e financeiras estimada na Lei Municipal nº. 
2.866 de 02 de agosto de 2021 (Plano Plurianual - PPA 2022 - 2025), de forma a 
preservar o equilíbrio das contas públicas. 

 
Artigo 4°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a 

incluir na Lei Municipal nº. 2.876 de 01 de outubro de 2021 (LDO – Lei de Diretrizes 
Orçamentárias – 2022). 

 
Artigo 5°. Este Decreto entrará em vigor na presente data. 
 

Artigo 6°. Publique-se, registre-se e anote-se. 
 

Gabinete da Prefeita, 21 de dezembro de 2022. 

 
ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 
 

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO MUTUA QUE 

ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE JAGUARIAIVA/PR E O MUNICÍPIO 

DE SENGÉS/PR CONDICIONADO A CESSÃO/PERMUTA DE SERVIDORES 

PÚBLICOS MUNICIPAIS.  VIGÊNCIA: 60 MESES. ASSINATURA: 15 DE 

DEZEMBRO DE 2022. 

  

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE CESSÃO DE SERVIDORES 

PÚBLICOS  MUNICIPAIS  EM CARATER DE CESSÃO, ENTRE OS 

MUNICÍPIO DE JAGUARIAIVA/PR E SENGÉS/PR. DA SERVIDORA CEDIDA: 

SALETE DE CAMARGO GONÇALVES,  matricula funcional nº 5201, servidora 

pública municipal ocupante do cargo em provimento efetivo de Telefonista do 

Município de Sengés/PR, portadora do RG nº00057672196SSP/PR e CPF nº 

838.266.029-00. Regime Especial, com Previdência Social. Vigência 2 anos. 

EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO CURRICULAR. 

CONCEDENTE:  MUNICÍPIO DE JAGUARIAIVA. CONVENENTE: ULT UNIÃO 

LATINO AMERICANA DE TECNOLOGIA SS LTDA. C.N.P.J/MF Nº 

04.156.193/0001-25. OBJETIVANDO PROPORCIONAR ESTÁGIO 

CURRICULAR SUPERVISIONADO. VIGÊNCIA: 1º DE JANEIRO DE 2023 ATÉ 

31 DE DEZEMBRO DE 2024.  

EXTRATO. PROTOCOLO GERAL nº 7345/2022. 1º TERMO ADITIVO. 

Prorrogação Contratual do Aluguel Social pelo período de 6 meses. 

Beneficiaria Camylle Vitória Falkemback. Locadora: IMOBILIARIA TEIXEIRA & 

OLIVEIRA TEIXEIRA LTDA. Vigência: 22 de dezembro de 2022 até 22 de 

junho de 2023.     
 

TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO  

MUNICÍPIO DE JAGUARIAIVA, Estado do Paraná, pessoa 
jurídica de direito interno público com sede à Praça Isabel Branco, 142, Centro, 
inscrita no CNPJ/MF nº 76.910.900/0001-38, neste ato representado ato 
representado pela Senhora ALCIONE LEMOS, brasileira, professora, portadora da 
cédula de identidade RG nº. xxxxxxxxx-PR, e CPF nº. xxxxxxxx, residente e 
domiciliada na Rua Expedicionário, 406, Vila São Luís, Jaguariaíva/PR, nesta 
Cidade, Prefeita Municipal em pleno exercício de seu mandato e funções, rescinde, 
a pedido, o Contrato Administrativo, com admissão em 19/03/2021 até 02/12/2022  
em nome do contratado LUCAS LABRES DA SILVA, portador do  CPF nº 
xxx.xxx.089-36, domiciliada na Rua Antonio Moreira 7, Laranjeiras, Jaguariaíva/PR. 

 

MUNICÍPIO DE JAGUARIAIVA 

ALCIONE  LEMOS – PREFEITA  
 

TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO  

MUNICÍPIO DE JAGUARIAIVA, Estado do Paraná, pessoa 
jurídica de direito interno público com sede à Praça Isabel Branco, 142, Centro, 
inscrita no CNPJ/MF nº 76.910.900/0001-38, neste ato representado ato 
representado pela Senhora ALCIONE LEMOS, brasileira, professora, portadora da 
cédula de identidade RG nº.xxxPR, e CPF nºxxxxxxx, residente e domiciliada na Rua 
Expedicionário, 406, Vila São Luís, Jaguariaíva/PR, nesta Cidade, Prefeita Municipal 
em pleno exercício de seu mandato e funções, rescinde, a pedido, o Contrato 
Administrativo, com admissão em 01/08/2022 até 01/11/2022 em nome do 
contratado MAIARA DE OLIVEIRA DOMINGUES, portador do CPF nº xxx.xxx.809-
22, domiciliada na Rua Prefeito José da Silva Reis, 472, Portão do Sertão, 
Jaguariaíva/PR. 

 

MUNICÍPIO DE JAGUARIAIVA 

ALCIONE  LEMOS – PREFEITA 

Inicialmente, os fatos demonstram que a sindicância em decorrência de 
providências tendo em vista a notificação de autuação de infração 116100-E009228365 
que se refere ao veículo de propriedade do Município de Jaguariaíva,  FIAT/WEKEND 
ADVENTURE  de placas AYR 2921.  

  
 O processo mereceu cuidadosa análise, pois é dever do servidor exercer com 
zelo e dedicação as atribuições do cargo, devendo observar a moralidade 
administrativa,   cuja evidencia agiu com o propósito desejado de preencher o diário de 
bordo do veiculo FIAT/WEKEND ADVENTURE  de placas AYR 2921, agindo com 
risco com o irregular preenchimento do diário de bordo do veículo sem a  devida 
preocupação em manter a  ordem administrativa,  sendo frustrados o controle do 
veículo de forma temerária  apresentada por  registros falsos no controle do veiculo. 
   
  Na instrução probatória foi realizada a oitiva do depoimento do Chefe da 
garagem Sr Cristiam Schimiguel e do servidor responsável pelo auto da infração do 
veículo, Segue abaixo uma síntese dos depoimentos: 
 

Síntese do depoimento de  Cristiam Schimiguel: (...) 
 
 
Síntese do depoimento do Indiciado Sr João Batista de Sousa (...) 
 

 Após as oitivas, a Comissão Processante entendeu pela necessidade de indiciar o 
investigado, nos termos do art. 121, I, da lei municipal 2155/10. O investigado 
apresentou defesa no prazo concedido. 
 
 Na defesa, fls. 60/62, o investigado afirmou que não havia trabalhado com o 
veículo na data do auto de infração apresentado, devido naquele dia ter  pego o carro 
para se deslocar ao sertão quando foi avisado pelo chefe da garagem para não se 
deslocar com o carro para o local, só que o investigado já havia realizado a abertura do 
diário de bordo do veículo do dia 28/03/2022 que devido as mudanças  para outro local 
de  trabalho utilizou-se de outro carro,  Palio AY1 5514, e que ao chegar para guardar 
o carro que estava usando observou que o Palio AYR 2921 tinha sido usado por outro 
condutor e não havia assinado o diário de bordo,  por fim decidiu assinar. 

Diante do exposto acima, é necessário tecermos considerações com escopo no deslinde 
da causa. 
 
 Em que pese o alegado pela defesa, podemos afirmar categoricamente que em 
decorrência da multa do veículo não existiram provas de que o servidor havia viajado 
com o veículo como contatava o processo apenas fez a abertura  do comando de bordo 
do veículo,  e irregularmente fechou,  sem ter ido trabalhar com o carro. 
  
 As provas documentais lançadas nos autos que deram início ao processo, 
somadas aos testemunhos, complementam-se, sendo que as provas relatadas 
apresentam que o servidor Sr João Batista Sousa, que embora tenha mencionado que 
não se utilizou do veículo na data do auto de infração, ou seja, 28/03/2022 apresentou-
se nos autos através do diário de bordo do veículo como se assim tivesse utilizado o 
veículo às informações que são obrigatórias por todos os motoristas que se utilizam 
dos veículos municipais, quanto as suas locomoções a obrigatoriedade do 
preenchimento dos documentos pelos motoristas.  
 

A Comissão aprimorou pela existência dos fatos, qual passa a fazer parte 
integrante desse julgamento, com a analise a questão a Douta Procuradoria Geral que  
Concluem indubitavelmente pela confirmação da conduta reprovável do servidor ao 
prestar informações fraudulentas no diário de bordo. 
 
 A defesa do investigado não trouxe qualquer prova contrária a afirmação das 
provas juntadas aos autos, que pelo convencimento o servidor agiu com indisciplina 
quando percebe-se que o mesmo não se utilizou do veículo no dia 28/03/2022 e ainda 
assim realizou o fechamento do diário de bordo com o propósito desejado de 
simplesmente  preencher o documento para não ficar em aberto. 
 

 E ao apresentar o servidor como condutor do veículo no presente auto de 
multa/infração são presentes os registros constatados das informações frustradas, com 
registros falsos para o controle daquele veículo de forma ilegal e errônea. 
 
 As provas são evidentes quanto a sua autoria no fato, havendo a culpa do 
servidor por não exercer com zelo e dedicação as atribuições de sua responsabilidade e 
cargo na observância a qualquer norma jurídica, considerando elementos de gravidades 
que violam ações de deveres e honestidade, legalidade e lealdade para com a 
administração pública a qual é servidor público efetivo,   gerando ilícito administrativo 
disciplinar com atos desabonadores que frisa a falsificação  de registros de informações 
como conduta ímproba a  ferir a própria Lei de improbidade administrativa que visa 
fins proibidos em lei ou regulamentos diversos daquele previsto na regra de 
competência que infringe o disposto do artigo 121, I,II,III da Lei Municipal 2155/2010, 
a inadequada pratica do servidor público. 
  
  Diante do que foi exposto, concluo pela responsabilização do investigado, o 
qual infringiu o disposto no art. 121, I: “São deveres do servidor: X – exercer com zelo 
e dedicação as atribuições do cargo”, da Lei Municipal nº 2.155/10.   

Gize-se, a considerar a apreciação com moderação na aplicação das penalidades 
considerando a natureza e gravidade da infração disciplinar, e delas que provierem as 
circunstâncias agravantes  que certificam que o servidor JOÃO BATISTA SOUSA  é 
reincidente, a enquadrar-se nas penalidades impostas do artigo 132, inciso II -  
suspensão da Lei Municipal 2155/2010.       
  

3. JULGAMENTO 

Vistos e examinados os autos do processo em epígrafe, instaurado para apurar 
os fatos e responsabilidades descritos no Protocolo Geral 4905/2022, que informa  
sobre a imputação em desfavor do sindicado,  das circunstâncias comprovadas:  

1. ACATO o relatório da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, com fundamento no art.172 da Lei nº 2155/10; 

 
2. APROVO o Parecer Jurídico, parte integrante desta decisão, que opina 

pela existência de provas condizentes a denúncia apurada  com base 
no Estatuto dos Servidores Públicos Municipais. 
 

3. APRECIO procedente a presente sindicância, considerando o relatório 
final da Comissão Administrativa Disciplinar acatando as 
circunstâncias apontadas pelas provas convictas que dirigem a 
culpabilidade do servidor JOÃO BATISTA DE SOUSA, matricula nº 
1763.  
 

4. JULGO pela aplicação de SUSPENSÃO de 30(trinta) dias do servidor 
JOÃO BATISTA DE SOUSA, matricula 1763, com previsão na Lei 
Municipal 2155/2010, determinando a sua aplicação para todos os 
efeitos. 
 

5. DETERMINO A vista do presente julgamento, seja dada a 
publicidade necessária ao ato, através de publicação na Imprensa 
Oficial do Município. 
 
Cumpra-se.  
Jaguariaíva, 06 de dezembro  de 2022.  
 
ALCIONE  LEMOS 
PREFEITA 

TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO DE ESTÁGIO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIAIVA, Estado do Paraná, 

pessoa jurídica de direito interno público com sede à Praça Isabel Branco, 142, 

Centro, inscrita no CNPJ/MF nº 76.910.900/0001-38, neste ato representado 

ato representado pela Senhora ALCIONE LEMOS, brasileira, professora, 

portadora da cédula de identidade RG nº. X.XXX.075-9-PR, e CPF nº. 

XXX.XXX.839-72, residente e domiciliada na Rua Expedicionário, 406, Vila São 

Luís, Jaguariaíva/PR, nesta Cidade, Prefeita Municipal em pleno exercício de 

seu mandato e funções, RESCINDE o Contrato administrativo de estágio, com 

admissão 01/07/2021 até 16/12/2022  em nome da estagiária JANETE ENIZE 

GONÇALVES, portadora do CPF nº nºXXX.XXX.999-27PR  

MUNICÍPIO DE JAGUARIAIVA 

Alcione Lemos – Prefeita 

TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO DE ESTÁGIO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIAIVA, Estado do Paraná, 

pessoa jurídica de direito interno público com sede à Praça Isabel Branco, 142, 

Centro, inscrita no CNPJ/MF nº 76.910.900/0001-38, neste ato representado 

ato representado pela Senhora ALCIONE LEMOS, brasileira, professora, 

portadora da cédula de identidade RG nº. X.XXX.075-9-PR, e CPF nº. 

XXX.XXX.839-72, residente e domiciliada na Rua Expedicionário, 406, Vila São 

Luís, Jaguariaíva/PR, nesta Cidade, Prefeita Municipal em pleno exercício de 

seu mandato e funções, RESCINDE o Contrato administrativo de estágio, com 

admissão 24/03/2021 até 16/12/2022  em nome da estagiária JUCILENE VAZ 

DA SILVA OLIVEIRA, portadora do CPF nº XXX.XXX.119-31PR.  

MUNICÍPIO DE JAGUARIAIVA 

Alcione Lemos – Prefeita 

TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO DE ESTÁGIO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIAIVA, Estado do Paraná, 

pessoa jurídica de direito interno público com sede à Praça Isabel Branco, 142, 

Centro, inscrita no CNPJ/MF nº 76.910.900/0001-38, neste ato representado 

ato representado pela Senhora ALCIONE LEMOS, brasileira, professora, 

portadora da cédula de identidade RG nº. X.XXX.075-9-PR, e CPF nº. 

XXX.XXX.839-72, residente e domiciliada na Rua Expedicionário, 406, Vila São 

Luís, Jaguariaíva/PR, nesta Cidade, Prefeita Municipal em pleno exercício de 

seu mandato e funções, RESCINDE o Contrato administrativo de estágio, com 

admissão 03/10/2022 até 16/12/2022 em nome da estagiária JULIENE VAZ DE 

MEIRA, portadora do CPF nº XXX.XXX.109-66  

MUNICÍPIO DE JAGUARIAIVA 

Alcione Lemos – Prefeita 

TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO DE ESTÁGIO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIAIVA, Estado do Paraná, pessoa 

jurídica de direito interno público com sede à Praça Isabel Branco, 142, Centro, 

inscrita no CNPJ/MF nº 76.910.900/0001-38, neste ato representado ato 

representado pela Senhora ALCIONE LEMOS, brasileira, professora, portadora 

da cédula de identidade RG nº. X.XXX.075-9-PR, e CPF nº. XXX.XXX.839-72, 

residente e domiciliada na Rua Expedicionário, 406, Vila São Luís, 

Jaguariaíva/PR, nesta Cidade, Prefeita Municipal em pleno exercício de seu 

mandato e funções, RESCINDE o Contrato administrativo de estágio, com 

admissão 24/03/2021 até 16/12/2022 em nome da estagiária JUCILENE VAZ 

DA SILVA OLIVEIRA, portadora do CPF nº XXX.XXX.119-31PR.  

MUNICÍPIO DE JAGUARIAIVA 

Alcione Lemos – Prefeita 

DECRETO nº. 843/2022   Súmula: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor total de R$ 1.424.000,00 (um milhão, quatrocentos e vinte e quatro mil reais), no Orçamento Geral do Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto – SAMAE.  A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 67 da Lei Orgânica do Município, promulgada em 29 de novembro de 2002, Lei Federal nº. 4.320/64 e Lei Municipal nº. 2.935/2022 de 10 de novembro de 2022, a ainda com base no Protocolo Geral sob n°. 14200/2022,  DECRETA  



Jaguariaíva, 21 de dezembro de 2022 Pág. 05

.
1º TERMO ADITIVO

TOMADA DE PREÇOS Nº 13/2022
CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 1.232/2022

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JAGUARIAÍVA, Estado do Paraná, 
pessoa jurídica de direito público interno com sede à Praça Isabel Branco, 
142 – Cidade Alta, inscrita no C.N.P.J./MF nº 76.910.900/0001-38, neste ato 
representado pela Sra. ALCIONE LEMOS, brasileira, solteira, professora, 
portadora da CIRG nº. 2.055.075-9 SSP/PR e inscrita no CPF/MF nº. 
487.819.839-72, residente e domiciliada na Rua Expedicionário, nº 406, Vila 
São Luís, Jaguariaíva/PR, Prefeita Municipal em pleno exercício de seu 
mandato e funções, conforme protocolo anexo ao processo.

CONTRATADO: HAYAR TRANSPORTES E LOCAÇÕES LTDA, pessoa 
jurídica de direito privado devidamente inscrita no CNPJ/MF nº 
03.560.77/0001-21, com sede na Rua Joaquim de Paula Xavier, 664, sala 
02, Vila Estrela, Ponta Grossa/PR, neste ato representada por RAFAEL 
HAYAR, brasileiro (a), sócio proprietário, portador (a) do CPF n° 
073.377.869-05, residente e domiciliado (a) na cidade de Ponta Grossa/PR.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E FUNDAMENTO LEGAL

Em conformidade com o artigo 65, II da Lei nº 8.666/93 
e Protocolos integrantes do procedimento, adita-se o contrato principal para 
fins de prorrogar o prazo de vigência contratual pelo período de 120 (cento e 
vinte) dias.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS E 
CONDIÇÕES CONTRATUAIS 

Ficam ratificadas e inalteradas todas as demais 
cláusulas e condições do contrato superior, sobretudo no tocante às 
obrigações das partes.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA VALIDADE E EFICÁCIA 

Este Termo Aditivo terá validade e eficácia na data da 
assinatura deste.

E para firmeza e como prova de assim haverem entre 
si ajustado e avençado, é lavrado o presente Instrumento em 02 (duas) vias 
de igual teor e forma, assinado pelas partes e testemunhas abaixo.

Jaguariaíva/PR, 20/12/2022

MUNICIPIO DE JAGUARIAIVA – PR
CONTRATANTE

HAYAR TRANSPORTES E LOCAÇÕES LTDA
CONTRATADO

GIL LORUSSO DO NASCIMENTO FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano e Logística

5º TERMO ADITIVO CONTRATUAL – REEQUILÍBRIO 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 1.685/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 153/2021
CONTRATO ADMINISTRATIVO nº 1.685/2021

Reuniram-se na cidade de Jaguariaíva, Estado do Paraná, sito a Praça 
Isabel Branco, 142, o MUNICÍPIO DE JAGUARIAÍVA, Estado do 
Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no 
C.N.P.J./MF nº 76.910.900/0001-38, representada neste ato pela Sra. 
ALCIONE LEMOS, brasileira, solteira, professora, portadora da CIRG 
nº. 2.055.075-9 SSP/PR e inscrita no CPF/MF nº. 487.819.839-72, 
residente e domiciliada na Rua Expedicionário, nº 406, Vila São Luís, 
Jaguariaíva/PR, nesta Cidade, Prefeita do Município de Jaguariaíva 
em pleno exercício de seu mandato e funções e do outro lado, 
POSTOS PELANDA COMBUSTÍVEIS LTDA, pessoa jurídica de direito 
privado devidamente inscrita no CNPJ/MF nº 78.901.915/0005-99, com 
sede na Av. Governador Paulo da Cruz Pimentel, nº 363, Bairro Jardim 
Nossa Senhora de Fátima, Jaguariaíva/PR, neste ato representada por 
PAULO IRINEU PELANDA, brasileiro (a), empresário (a), portador (a) 
do CPF nº 500.257.679-68, residente e domiciliado na cidade de 
Jaguariaíva/PR, onde em comum acordo resolvem firmar o presente 
Termo Aditivo, com base no parágrafo único do artigo 38 da Lei nº 
8.666, de 21 de junho de 1993, mediante as seguintes cláusulas e 
condições: 

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO 
1.1. Considerando que houve considerável queda no preço dos 
combustíveis conforme comprovação anexa, resolvem as partes aqui 
qualificadas em promover a alteração na redução dos valores unitários 
dos produtos registrados na Ata de Registro de Preços.
A partir desta data deverão ser considerados e aplicados os seguintes
valores unitários

ITEM VALOR ATUALIZADO
GASOLINA COMUM 5,59

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO
2.1. Acrescenta-se o prazo de 60 (sessenta) dias na vigência.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS E 
CONDIÇÕES CONTRATUAIS 
3.1. Ficam ratificadas e inalteradas todas as demais cláusulas e 
condições da ata principal já firmada pelas partes.

4. CLÁUSULA QUARTA - DA VALIDADE E EFICÁCIA 
4.1 Este Termo Aditivo terá validade e eficácia na data da assinatura 
deste.

E para firmeza e como prova de assim haverem entre si ajustado e 
avençado, é lavrado o presente Instrumento em 02 (duas) vias de igual 
teor e forma, assinado pelas partes e testemunhas abaixo. 

Jaguariaíva/PR, 16 de dezembro de 2022.

MUNICÍPIO DE JAGUARIAÍVA
Alcione Lemos - Prefeita Municipal

POSTOS PELANDA COMBUSTÍVEIS LTDA
EMPRESA (S) DETENTORA(S) DA ATA

GIL LORUSSO DO NASCIMENTO FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano e Logística

Lista Oficial de ganhadores da promoção “IPTU em dia da Prêmios” 2022

Sorteio realizado dia 20/12/2022, durante as festividades do XIV Natal Para Todos, 
conforme regulamento Anexo I da Lei 2608/2016, 2915/2022 e Decreto 518/2022.

Sétima categoria: R$ 68.000,00
Ganhador: GERALDO DE LIMA CPF XXX.XXX.049-34
INSCRIÇÃO CADASTRAL: 10.04.007.0007.00019.000.1
Endereço do Imóvel: RUA SAO JOAO MARIA DE AGOSTINHO, 74 –
PRIMAVERA III

Sexta categoria: R$ 16.000,00
Ganhador: PATRICIA AZEVEDO GALVAO CPF XXX.XXX.669-40
Inscrição cadastral: 15.03.006.0001.0001B.000.0
Endereço do Imóvel: RUA CARLOS FRIZZANCO – VILA DAVID FRIZZANCO

Quinta Categoria: R$ 2.200,00
Ganhador: ERMINIO OLIVEIRA E SILVA CPF XXX.XXX.799-00
Inscrição Cadastral: 07.03.007.0029.00003.000.1
Endereço: RUA JORDAO, 485 – PRIMAVERA - III

Quarta Categoria: R$ 2.200,00
Ganhador: JOSIMAR ALVES CPF XXX.XXX.819-92
Inscrição Cadastral: 07.03.007.0031.00005.000.1
Endereço: RUA JORDAO, 887 – PRIMAVERA - III

Terceira Categoria: R$ 2.200,00
Ganhador: LUCIANO MARCOS DE MELLO BORGES CPF: XXX.XXX.169-00
Inscrição Cadastral: 11.03.004.000D.00007.000.1
Endereço do Imóvel: RUA SUBTENENTE DEABLE, 678 – VILA FLUVIOPOLIS -
IV

Segunda Categoria: R$ 2.200,00
Ganhador: JOCIEL RODRIGUES CPF: XXX.XXX.739-34
Inscrição Cadastral: 07.03.007.0021.00028.000.1
Endereço do Imóvel: RUA QUARAI – PRIMAVERA - III

Primeira Categoria R$ 2.200,00
Ganhador: JOAQUIM ALBERTO DA SILVA MENDES CPF: XXX.XXX.649-87
Inscrição Cadastral: 30.05.005.0005.00181.001.1
Endereço do Imóvel: RUA HELENA RAGUED CHACUR DIB, 28 – CENTRO

Os prêmios serão entregues aos contemplados no prazo de 30 (trinta) dias contados da 
data de publicação desta lista.

Jaguariaíva, 21 de dezembro de 2022.

Disnei Alves de Oliveira
Departamento de Tributação e Fiscalização

TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO  

MUNICÍPIO DE JAGUARIAIVA, Estado do Paraná, 
pessoa jurídica de direito interno público com sede à Praça Isabel Branco, 142, 
Centro, inscrita no CNPJ/MF nº 76.910.900/0001-38, neste ato representado 
ato representado pela Senhora ALCIONE LEMOS, brasileira, professora, 
portadora da cédula de identidade RG nº. X.XXX.XXX-PR, e CPF nº. XXX.XXX, 
residente e domiciliada na Rua Expedicionário, 406, Vila São Luís, 
Jaguariaíva/PR, nesta Cidade, Prefeita Municipal em pleno exercício de seu 
mandato e funções, rescinde, a pedido, o Contrato Administrativo nº 06/2022, 
com admissão em 09 de JULHO de 2022 até 1 de NOVEMBRO de 2022  em 
nome do contratado WASHINGTON KAUÊ BUENO, portador do RG nº 
XXXX.512-9PR e CPF nº XXX.XXX.309-86, domiciliada na Rua Cascavel, 594, 
Jaguariaíva/PR. 

 

MUNICÍPIO DE JAGUARIAIVA 

ALCIONE  LEMOS – PREFEITA 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO
CONTRATO DE FORNECIMENTO

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 261/2022
TOMADA DE PREÇO Nº 27/2022

OBJETO: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA IRREGULAR RUA 
OTACILIO MELO DE OLIVEIRA-TRECHO 1 ENTRE RUA GUAIRA E 
RUA IVANI PINHEIRO ZANÃO,RUA OTACILIO MELO DE OLIVEIRA 

–TRECHO ENTRE RUA IVANI PINHEIRO ZANÃO E RUA 
ENCIPAR,RUA ALMIR JOSÉ SOARES- TRECHO 1- ENTRE RUA 

GUAIRA E RUA IVANI PINHEIRO ZANÃO – FINISA II

DATA DE ASSINATURA: 14/12/2022 | VIGÊNCIA:06 MESES
____________________________________________________

CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 1.451/2022
CONTRATADA: SCH SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI-ME

CNPJ:09.339.587/0001-32 | VALOR CONTRATUAL: R$ 247.672,72

DECRETO nº. 843/2022   Súmula: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor total de R$ 1.424.000,00 (um milhão, quatrocentos e vinte e quatro mil reais), no Orçamento Geral do Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto – SAMAE.  A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 67 da Lei Orgânica do Município, promulgada em 29 de novembro de 2002, Lei Federal nº. 4.320/64 e Lei Municipal nº. 2.935/2022 de 10 de novembro de 2022, a ainda com base no Protocolo Geral sob n°. 14200/2022,  DECRETA  



Jaguariaíva, 21 de dezembro de 2022 Pág. 06

E
M

 B
R

A
N

C
O

E
M

 B
R

A
N

C
O

E
M

 B
R

A
N

C
O

E
M

 B
R

A
N

C
O

E
M

 B
R

A
N

C
O

E
M

 B
R

A
N

C
O

E
M

 B
R

A
N

C
O

DECRETO nº. 843/2022   Súmula: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor total de R$ 1.424.000,00 (um milhão, quatrocentos e vinte e quatro mil reais), no Orçamento Geral do Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto – SAMAE.  A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 67 da Lei Orgânica do Município, promulgada em 29 de novembro de 2002, Lei Federal nº. 4.320/64 e Lei Municipal nº. 2.935/2022 de 10 de novembro de 2022, a ainda com base no Protocolo Geral sob n°. 14200/2022,  DECRETA  


		2022-12-21T17:45:57-0300




